
جهازیان:  فهیمه  سیاسی-  گروه 
این روزها بازار نظرسنجی‌های مجازی 
و غیر مجازی توسط دستگاه‌های 
مختلف داغ است و هر کدام از این 
بخش‌ها اقدام به نظرسنجی‌های علمی 
و غیرعلمی می‌کنند و حتی در برخی 
نیز در نظرسنجی‌ها دست  از موارد 
برده و آنرا به نفع یا علیه نامزد خاصی 
منتشر می‌کنند که این موضوع بیشتر 
در جناح اصولگرا رواج دارد تا در 
نهایت به یک کاندیدا برسند و حتی 
قوه قضاییه چندی پیش از دستگیری 

تعدادی از این افراد خبر داد.
حال به این تفاسیر برخی گمانه زنی‌ها 
درباره نتیجه انتخابات 8 تیرماه نیز گفته 
شده که اگر این انتخابات به مرحله دوم 
برود، نامزدها و حامیان آنها چه راهکاری در 

پیش روی خواهند داشت.
وضعیت به سود پزشکیان

عصر ایران نیز در مطلبی درباره 
احتمالات نتیجه انتخابات ریاست جمهوری 
آورده است: در صورت مشارکت حداقل 55 
درصدی مردم، پزشکیان پیروز انتخابات 
خواهد بود. همچنین گزینه دو مرحله ای 
شدن انتخابات هم وجود دارد اما احتمال 
آن کمتر است. اگر این اتفاق رخ دهد 
پزشکیان و قالیباف به مرحله دوم خواهند 
رفت و در مرحله دوم هم پزشکیان، پیروز 

نهایی است.
-  هر چقدر نسبت مشارکت در انتخابات 
بیشتر باشد احتمال پیروزی پزشکیان هم 
افزایش می‌یابد. عکس آن هم صادق 
است. هر چقدر نسبت مشارکت کمتر 
باشد احتمال پیروزی یکی از دو کاندیدای 
اصلی اصولگرایان )قالیباف و جلیلی(‌ بشتر 

می‌شود. 
- اصولگرایان در این انتخابات در میان 
2 گزینه قرار دارند که بهترین آن، بدترین 
است: در صورتی که از میان 5 کاندیدای 
اصولگرا )جلیلی،‌ زاکانی، قاضی زاده، 
قالیباف و پورمحمدی( هیچ کدام انصراف 
ندهند و به کاندیدای واحد نرسند؛ رای 
حامیان اصولگرا در میان  5 کاندیدا پخش 
خواهد شد و زمینه برای پیروزی کاندیدای 
اصلاح طلبان و اعتدال گرایان فراهم خواهد 
شد.  اگر انصراف دهند هم به افزایش 
رقابت و مشارکت منجر می‌شود که نتیجه 

مستقیم آن،‌ افزایش رای پزشکیان است.
این گزینه عالی برای اردوگاه پزشکیان 
است. این فرصت خوبی است تا رای 
حامیان اصلاح طلبان و مخالفان تندروها - 
اصولگرایان به صورت منسجم و یکجا، جمع 
شود و کاندیدای آنها )پزشکیان(‌،‌ بالاتر از 

دیگران،‌ راهی پاستور شود.
در صورتی که از میان زاکانی،‌ قالیباف 
و جلیلی دو نفر به نفع یک نفر از میان 
خود، انصراف دهند با فرض مشارکت 55 
تا 60 درصدی، پزشکیان دوباره در مرحله 
اول، پیروز خواهد بود. چرا که هم بر 
شدت رقابت‌ها افزوده می‌شود. هم احتمال 
پیروزی یک اصولگرا، زنگ خطر را برای 

بخش‌های زیادی از جامعه ایرانی، به صدا 
درخواهد آورد و آنها را برای جلوگیری از 
ادامه ریاست جمهوری اصولگرایان تحریک 

خواهد کرد.
بهترین گزینه برای پزشکیان، انصراف 
قالیباف و باقی ماندن یکی از این دو نفر 
جلیلی یا زاکانی است. باقی ماندن جلیلی 
به عنوان کاندیدای واحد اصولگرایان و در 
رتبه بعدی زاکانی، بیش از دیگران،‌ به سود 
پزشکیان است. چرا که جلیلی یا زاکانی 
بیش از قالیباف،‌ رای اعتراضی و »نه« به 
تندروها/ اصولگرایان و افراد مردد در رای 

دادن را کسب می‌کند. 
قابل پیش بینی است در میان دو گزینه 
اصلی اصولگرایان یعنی جلیلی و قالیباف 
هیچ کدام به نفع دیگری انصراف نخواهند 
داد. البته انصراف آنها به سود یکدیگر هم 
فایده ای ندارد. چون در صورت انصراف 
قالیباف،‌ بخش بزرگی از رای او به سبد 
پزشکیان می‌رود. اگر جلیلی انصراف دهد 
بخش بزرگی از رای او به سبد قالیباف 
نخواهد رفت. - زاکانی در دوره تبلیغات،‌ 
تاکید کرده پوششی نیست و حتی در 
مناظره سوم،‌ در واکنش به سخنان 
پزشکیان،‌ به صراحت گفت تا آخر رقابت‌ها 
باقی می‌ماند. این خبر خوبی برای پزشکیان 
است و نتیجه برد – برد دارد. اگر انصراف 
دهد به لحاظ اخلاقی و حیثیتی به ضرر 
شخص زاکانی است و نشانه ای از ناراست 

گویی او.
اما گزینه بهتر این است که باقی بماند 
چرا که با باقی ماندنش، هم بخشی از رای 
اصولگرایان را کسب و به تشتت آرای آنها 
کمک می‌کند هم دامنه اختلافات در 
اردوگاه این جناح را افزایش می‌دهد. هر دو، 
کمک بزرگی به پزشکیان است و درنهایت، 
زاکانی با شکست سنگین، صحنه انتخابات 

را ترک می‌کند.

»بدنه اجتماعی اصول‌گرایان« و 
»اقشار ناراضی«

اما پایگاه اطلاع رسانی جماران در 
مطلبی آورده است: اول این که میزان 
امتناع از پاسخ زیاد است. به عبارت 
دیگر، بخش قابل توجهی از مردم که 
معمولاً از گروه‌های به شدت ناراضی‌اند، 
در نظرسنجی‌ها مشارکت نمی‌کنند. از 
این رو، نظرسنجی‌ها به سمت افراد کمتر 
ناراضی سوگیری دارد. دوم این که در این 
دوره از نظرسنجی‌ها، تعداد مرددین در هر 
سوالی زیاد است از جمله تردید برای رای 
دادن یا رای ندادن، تردید در انتخاب نامزد، 
تردید کسانی که تصمیم به مشارکت دارند 
ولی هنوز نامزدشان را انتخاب نکرده اند. و.. 
به همین دلیل، احتمال آن که روندهایی 
خلاف انتظار روی دهد، وجود دارد. باید در 
نظر داشت که در شرایط کنونی نمی‌توان 
پیش‌بینی کرد که کدام نامزد چه میزان 
رای می‌آورد. برآورد میزان آراء را باید به روز 

نزدیک رای‌گیری موکول کرد. 
نکته سوم و مرتبط با مورد قبلی، این 
است که در حال حاضر و در این روزها 
)پیش از مناظره‌ها( هنوز موج اجتماعی 
قدرتمندی شکل نگرفته است. موج 
اجتماعی با هر درجه‌ای از شدت که شکل 
بگیرد روی آراء مرددها تاثیر می‌گذارد و 
حتی ممکن است روی آراء بعضی از افرادی 
که تصمیم‌شان را گرفته‌اند هم موثر باشد. 
چنین موج‌هایی معمولاً ساختار یافته‌ها را 
تغییر می‌دهد. برای نمونه در سال 1392 
رای روحانی در پایین‌ترین رده‌ها بود ولی در 
روزهای پایانی به صورت ناگهانی رشد کرد و 

درنهایت به انتخاب او انجامید.
با توجه به این ملاحظات یافته‌هایی که از 
گزارش‌های مختلف نظرسنجی در رسانه‌ها 
به شکل مقایسه‌ای چند نکته را نشان 

می‌دهند.

درصد آراء نامزدها در نظرسنجی‌ها به 
هم نزدیک است و احتمالاً در روزهای آتی 
تغییر خواهد کرد. به خاطر نزدیک بودن 
این آراء و حاشیه خطای نظرسنجی‌ها که 
در بهترین و دقیق‌ترین حالت حدود 5 
درصد است، دو سه درصد تفاوت آراء در 
نظرسنجی‌ها را نباید مبنای تحلیل‌های 
قطعی قرار داد. رتبه نامزدها در فاصله زیاد 
معنادار است. برای مثال، فاصله نامزدهای 
انتهای لیست با ابتدای لیست، تفاوت‌شان 
معنادار است و احتمالاً در روز انتخابات هم 
چنین خواهد بود. رای پزشکیان در حال 
حاضر – که هنوز بدنه اجتماعی متمایل به 
او به میدان نیامده‌اند و کماکان تصمیم‌شان 
به رای ندادن است-  رای قابل توجهی است 
)در مقایسه با رای روحانی که در آن زمان 
بسیار پایین بود(. اطلاعی ندارم ترکیب 
رای‌دهندگان به او در نظرسنجی‌ها چگونه 
است ولی با توجه به یافته مربوط به میزان 
مشارکت بخشی از این رای از کسانی است 
که همیشه رای می‌دهند یعنی از هواداران 
وضع موجود است. اگر این استنباط درست 
باشد، رای پزشکیان با سبد رای اصول‌گرایان 
اشتراک دارد. این نکته را در پایان یادآور 
شوم که این نکات مجموعه‌ای از فرضیات 
است که بر اساس روندهای نظرسنجی 
دوره‌های گذشته و اندک یافته‌های منتشره، 
طرح شده است و در روزهای آینده که 
یافته‌های جدیدی از نظرسنجی منتشر 
می‌شود، می‌توان تغییرات بعدی افکار 
عمومی را با دقت بیشتری ارزیابی کرد.  »اما 
اینگونه که به نظر می‌رسد تا روز چهارشنبه 
که آخرین روز تبلیغات نامزدهای انتخابات 
است و همچنان دو مناظره که یکی از آنها 
در مورد سیاست خارجی است و مورد 
توجه توده‌های مردم است، کمک شایانی 
 به سازماندهی آرای مردد و خاکستری 

خواهد کرد.« 

کاندیدای  پزشکیان،  مسعود 
انتخابات ریاست  چهاردهمین دوره 
در  خود  حامیان  اجتماع  در  جمهوری 
مجموعه ورزشی شهید شیرودی در 
فرد  عنوان یک  به  سخنانی گفت: من 
معمولی ایرانی در خدمت شما قول 
باشم که  می‌دهم که صدای کسانی 

صدایشان را کسی نمی‌شنود. 
به گزارش خبرنگار ایلنا، وی ادامه داد: 
قول می‌دهم از برخورد با زنان و دختران ما 
در خیابان‌ها جلوگیری کنم. قول می‌دهم 
که پیگیر مشکل کسانی باشم که در مناطق 
محروم زندگی می‌کنند، پیگیر مشکلات 
کشاورزان، کارگران و همه کسانی که در 

این کشور زندگی می‌کنند، باشم.
دوره  چهاردهمین  کاندیدای  این 
انتخابات ریاست جمهوری تصریح کرد: 
بنده صادقانه با شما صحبت می‌کنم، من 
قبل از اینکه کاندیدای ریاست جمهوری 
شوم اگر نسبت به یک ایرانی کسی ظلم 
یا ناروایی را روا می‌داشت پشت تریبون 
بدون واهمه حامی حقوق مظلوم بودم. قول 
می‌دهم که هیچ‌وقت، هیچ‌وقت، هیچ‌وقت 
به شما دروغ نگویم و هیچگاه حق مردم را 
قربانی جناح سیاست بازی‌ها نکنم، من در 

خدمت محرومین هستم.
پزشکیان تصریح کرد: تبعیض و 
بی‌عدالتی علت اصلی نارضایتی مردم 
است، ما باید برای جوانان و نوه‌هایمان 
کار کنیم، ما باید سد تحریم را بشکنیم 
و کاسبان تحریم را ناامید کنیم. اگر شما 

در صحنه باشید نخواهند توانست این شیوه 
که هرکسی را که دلشان می‌خواست حذف 

می‌کردند را ادامه دهند.
پزشکیان آمده تا بر فساد سیستمی 

کاسبان تحریم خط بطلان بکشد
معاون ‌رئیس جمهور در دولت اصلاحات 
تصریح کرد: او آمده تا بر فساد سیستمی 
کاسبان تحریم خط بطلان بکشد، او آمده 
تا کاسبان تحریم نتوانند به کاسبی خود 

ادامه دهند.
محمد شریعتمداری معاون ‌رئیس‌جمهور 
در دولت اصلاحات در همایش حامیان 
مسعود پزشکیان در سخنانی گفت: 
سال‌هاست این مرد بزرگ را می‌شناسم، 
۴ سال در دولت خاتمی در کنار این مرد 
نشستم، صبر، بردباری، امیدواری به آینده 

از ویژگی‌های پزشکیان بزرگ است.
وی ادامه داد: می‌گویند چرا پزشکیان 
حمله نمی‌کند، او مرد حمله است اما 
نه در آوردگاه انتخابات بلکه در مقابل 
سختی‌ها؛ او ثابت کرده همواره در خدمت 
حل مشکلات کشور است. پزشکیان صدای 
کشاورزان،  صنعتگران،  تولیدکنندگان، 
کارگران و جوانان نسل زد است، او صدای 

خاموش‌هاست.
وی تصریح کرد: پزشکیان آمده است 
تا به تنش با دنیا نه بگوید و خط بطلان 
بر تنش با دنیا بکشد. می‌گویند پزشکیان 
در مواقعی می‌گوید نمی‌دانم، او مرد خرد 
است، او مرد ایجاد اجماع است، امروز ایران 
به اجماع برای حل مسائل مهم خود نیاز 

دارد و پزشکیان مرد این عرصه است، او 
علی‌رغم دانستن می‌گوید نمی‌دانم چرا که 

مرد خرد جمعی و مشورت است.
ما رأی می‌دهیم برای ایران 

و برای مردم ایران
یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: ما 
رأی می‌دهیم برای ایران و برای مردم ایران. 
ما برای جوانانی رأی می‌دهیم که امروز آرزو 
و امیدی در داخل کشور ندارند و در فکر 
رفتن هستند، ما برای دانشگاهیانی رأی 
می‌دهیم که از علم آن‌ها محروممان کردند.
به گزارش خبرنگار ایلنا، محمدرضا 
خاتمی فعال سیاسی اصاح طلب در 
همایش حامیان مسعود پزشکیان در 
سخنانی گفت: امروز در جمع ما و در همه 
جمع‌های این چنینی یک وجه اشتراک 
وجود دارد و آن نگرانی است، نگرانی برای 
ایران، برای آینده فرزندان این مرز و بوم؛ 

ایران ما امروز حال و روز خوشی ندارد.
وی ادامه داد: مردم ما که به زندگی 
شرافتمندانه حداقلی راضی بودند امروز در 
شرایطی به سر می‌برند که تأسف بار است، 
بخصوص زنان ما که علاوه بر فشاری که 
از گذشته همواره وجود داشته امروز در 
شرایط سخت‌تری هستند. اینک شرایطی 
به وجود آمده است که ما اگر تلاش کنیم 
و به میدان بیاییم شاید بتوانیم این روند 

سقوط کشور را متوقف کنیم.
این فعال سیاسی اصلاح طلب تصریح 
کرد: ما امروز در شرایطی هستیم که باید در 
انتخابات شرکت کنیم، ما در هر انتخاباتی 
شرکت می‌کنیم که حداقل شرایط برای 
تغییر و تحول وجود داشته باشد و اینک 
آن زمان است، ما رأی می‌دهیم برای ایران 
و برای مردم ایران. ما برای جوانانی رأی 
می‌دهیم که امروز آرزو و امیدی در داخل 
کشور ندارند و در فکر رفتن هستند، ما 
برای دانشگاهیانی رأی می‌دهیم که از علم 

آن‌ها محروممان کردند.
خاتمی خاطرنشان کرد: ما برای کودکان 
کار رأی می‌دهیم، ما برای بهبود محیط 
زیست رأی می‌دهیم، ما امروز رای می‌دهیم 
برای زنان سرپرست خانوار و ما امروز رأی 
می‌دهیم به نام خدا و به مسعود پزشکیان.
در سال‌های اخیر سفره مردم نابود شد

هاشمی رفسنجانی گفت: در شرایطی 

قرار گرفتیم که در سال‌های اخیر سفره 
مردم نابود شد و در وضعیتی قرار گرفتیم 
که فقر در حال فراگیری است. در بعد 
فرهنگ هم کسانی که مدعی فرهنگ بودند 
نتوانستند کارها را طوری مدیریت کنند که 

بتوانند اکثریت مردم را جذب کند.
محسن‌ هاشمی رفسنجانی در گردهمایی 
حامیان مسعود پزشکیان کاندیدای 
انتخابات ریاست جمهوری در مجموعه 
ورزشی شهید شیرودی در سخنانی گفت: 
مردم ایران به دنبال ایرانی آزاد و آباد و 
زندگی در شأن خودشان هستند و برای 
عزت اسام عزت ایران و عزتی در شأن 

خودشان انقلاب کردند.
وی ادامه داد: در شرایطی قرار گرفتیم 
که در سال‌های اخیر سفره مردم نابود شد 
و در وضعیتی قرار گرفتیم که فقر در حال 
فراگیری است. در بعد فرهنگ هم کسانی 
که مدعی فرهنگ بودند نتوانستند کارها را 
طوری مدیریت کنند که بتوانند اکثریت 

مردم را جذب کند.
هاشمی رفسنجانی تصریح کرد: باید با 
رای خود که مانند یک رفراندوم است و 
ان‌شاءالله به میدان می‌آیید و باید در کنار 

هم تغییر را انتخاب کنیم. 
در مناظره‌های انتخاباتی‌ یک کاندیدا 
قول طا داد، یکی قول تسهیلات داد، 
هریک قول و وعده‌ای دادند اما آقای 
پزشکیان قولی که از انجام آن‌ها اطمینان 

نداشته باشد را نمی‌دهد.
وی خاطرنشان کرد: او آمده که پس از 
جلب رأی شما مردم عزیز خواسته‌های شما 
را با بزرگان و مقامات کشور در میان بگذارد 
و با جلب نظر آن‌ها بتواند این خواست‌ها و 
مطالبات را پیگیری و محقق کند، با رای 
شما در پای صندوق‌های رأی این پیام 
مخابره خواهد شد که ما خواستار تغییر 

سیاست‌ها هستیم.
وی تصریح کرد: جناب آقای خاتمی 
تصمیم گرفتند در این انتخابات با جدیت 
شرکت کنند و از جناب آقای پزشکیان 
حمایت کردند و می‌بینید که افراد زیادی 
از اقشار مختلف مردم از کارگران تا پزشکان 
و مهندسان و متخصصان همگی از آقای 
پزشکیان حمایت کردند و امیدوارند که 
تغییر و بهبود در شرایط کشور رقم بخورد.

»مردم‌ سالاری« نظرات مختلف درباره نتیجه آرای انتخابات ریاست جمهوری را بررسی می‌کند

نظرسنجی‌ها و احتمالات پیش روی انتخابات

پزشکیان در اجتماع حامیانش در ورزشگاه شیرودی:

هیچ‌وقت، هیچ وقت به شما دروغ نمی‌گویم

تعرفه‌های مرحله دوم انتخابات چاپ شده است
رئیس ستاد انتخابات کشور گفت: استعلام و احراز هویت رای‌دهندگان در 
شعب اخذ رای، برخط انجام می‌شود و شناسنامه و کارت ملی در شعب نیاز 

است و تمایل مردم هم استفاده از کارت ملی است.
محمدتقی شاهچراغی با بیان اینکه وزارت کشور و شورای نگهبان آمادگی 
لازم را برای برگزاری انتخابات پیش‌بینی کرده‌اند، اظهار کرد: در حدود 
۶۰ هزار شعبه اخذ رای در نظر گرفته شده که بخشی از این شعب، سیار 
هستند و ما در مجموع در ۹۰ هزار نقطه اقدام به اخذ رای از مردم می‌کنیم. 
تجهیزات، امکانات، صندوق‌ها و تعرفه‌ها به استان‌ها ارسال شده و دیروز در 
۳ هزار و ۵۰۰ شعبه مانور انتخابات برگزار کردیم تا اجرای مطلوبی داشته 

باشیم.
وی در گفت وگو با ایسنا، افزود: در نظرسنجی‌هایی که مراکز تحقیقاتی 
معتبر انجام داده‌اند رضایت مردم نسبت به برگزاری سالم، خوب و مطلوب 
انتخابات رشد کرده و این امر مایه افتخار است. همه اجزای اجرای انتخابات 
همت خود را به کار بسته‌اند تا به بهترین شکل از آرای مردم صیانت شود. 
در انتخابات‌های گذشته مثل انتخابات ۱۴۰۰ تاخیرهای فراوان و عدم 
هماهنگی وجود داشت ولی در دو دوره انتخابات مجلس این مسائل را به 
حداقل رساندیم و امیدوارم انتخابات ریاست‌جمهوری این امر بهتر از گذشته 

محقق شود.
رئیس ستاد انتخابات کشور همچنین با بیان اینکه اعضای هیات‌های 
اجرایی، اعضای شعب و بازرسین مشخص شده‌اند و ما برای برگزاری انتخابات 
آماده هستیم، تصریح کرد: پیش‌بینی‌های لازم برای برگزاری انتخابات در 
خارج از کشور هم صورت گرفته و تعرفه‌ها و تجهیزات با هماهنگی وزارت 
خارجه به ۳۴۴ شعبه در خارج از کشور ارسال شده و مجریان و ناظران 
تعیین تکلیف شده‌اند. حدود ۱۰۰ شعبه در خارج از کشور، نسبت به دوره 
گذشته بیشتر شده است تا ایرانیان خارج از کشور با سهولت بیشتری رای 

دهند.
وی خاطرنشان کرد: دو ویژگی در انتخابات امسال در خارج از کشور وجود 
دارد. در روز هشتم تیر حدود ۶۰ هزار زائر در عربستان داریم که با هماهنگی 
وزارت خارجه، تعرفه لازم برای این زائران تهیه و شعب لازم پیش‌بینی شده 
است. ما زائران متعددی در نجف، کاظمین و کربلا داریم که برای این شهرها 

هم شعب اخذ رای پیش‌بینی شده است.
شاهچراغی در ادامه با بیان اینکه ما برای برگزاری انتخابات آماده هستیم، 
گفت: چهار راهبردی که رهبری برای انتخابات مجلس شورای اسلامی تعیین 
کردند در اجرای انتخابات ریاست‌جمهوری برای ما ملاک است. رقابت بین 
نامزدها مشهود است و این رقابت ادامه دارد، ولی همانطور که رهبر معظم 
انقلاب فرمودند، نامزدها مراقبت کنند که برای جلب آرا، سخنان دشمن شاد 
کن مطرح نکنند که موجب یاس مردم شود. در حال حاضر میدان رقابت 
فراهم است و مردم بر اساس برداشتی که‌ از برنامه‌ها و تبلیغات نامزدها دارند، 

به تشخیص خود عمل می‌کنند.
وی خاطرنشان کرد: موضوع سامت و امنیت انتخابات از راهبردهای 
اصلی اجرای انتخابات است و دشمن همواره تلاش کرده که امنیت جامعه 
را به خطر بیندازد که پیش‌بینی‌های لازم برای تامین امنیت کشور در زمان 
انتخابات دیده شده و نیروهای انتظامی، اطلاعاتی و امنیتی در داخل کشور 
و مرزها، پیش‌بینی‌های لازم را انجام داده‌اند. امنیت خود شعب بر عهده 

فراجاست و حدود ۱۸۰ هزار نفر از شعب اخذ رای محافظت خواهند کرد.
شاهچراغی با اشاره به اینکه دشمنان تلاش دارند سلامت انتخابات را زیر 
سوال ببرند، اظهار کرد: افتخار جمهوری اسلامی ایران است که در همه ادوار، 
انتخابات سالم برگزار کرده است. ما مجری انتخابات هستیم ولی برگزارکننده 
واقعی انتخابات، مردم هستند. حدود ۱ میلیون نفر از اقشار مختلف مردم در 
شعب اخذ رای تحت عنوان مجری، ناظر و بازرس حضور دارند. این افراد از 
اقشار مختلف و از سلایق مختلف سیاسی هستند. شورای نگهبان هم وظیفه 

نظارت بر انتخابات دارد.
وی همچنین با بیان اینکه هر نامزدی برابر قانون می‌تواند به ازای هر یک 
شعبه، یک نماینده داشته باشد، تصریح کرد: تشخیص این حضور بر عهده 
نامزد و ستاد اوست که اگر مایل باشد در شعب حضور داشته باشند. نامزدها 
می‌توانند در هر هیات اجرایی از بخش، شهرستان، استان و در کشور نماینده 
داشته و در زمان تجمیع آرا حضور داشته باشند. به ستادهای نامزدها هم 
اعلام کرده‌ایم که می‌توانند تا ۳ نفر در ستاد انتخابات کشور نماینده داشته 
و از قبل شروع انتخابات تا پایان حضور داشته باشند تا اطلاع کامل از فرایند 
برگزاری انتخابات و تمام مراحل داشته باشند. پس از شمارش آرا اگر نامزدی 
کتبا درخواست بدهد، آمار آرا به تفکیک همه شعب در اختیار نامزدها قرار 
می‌گیرد. اگر برای نامزدی سوالی ایجاد شود، می‌تواند به شورای نگهبان 

درخواست دهد و این شورا هیات اعزام کرده و بازرسی انجام می‌دهد.
شاهچراغی ادامه داد: فرایند برگزاری انتخابات شفاف است و در دوره‌های 
مختلف همیشه دشمن تلاش نموده تا عدم سامت انتخابات را القا کند. 
قانون همه پیش‌بینی‌های لازم را برای ایجاد اطمینان در نامزدها و طرفداران 

آنها پیش ‌بینی کرده است.
رئیس ستاد انتخابات کشور درباره نظارت بر برگزاری مناظره‌های 
انتخاباتی گفت: یک کمیسیمون بررسی تبلیغات داریم که نمایندگانی از 
صداوسیما، وزارت کشور، شورای نظارت بر رسانه ملی، قوه قضاییه، شورای 
نگهبان در آن حضور دارند و مسئولیت آن بر عهده وزیر کشور است. این 
کمیسیون فعال بوده و تقریبا اکثر روزها درگیر مساله تبلیغات است چون 
همه تولیدات تبلیغاتی نامزدها باید توسط این کمیسیون بررسی شود. 
کمیسیون در برنامه‌های زنده باید حضور داشته باشند که این روند طی 
شده است. اگر نکته‌ای در این مناظره‌ها دیده شود، کمیسیون طبق قانون 
می‌تواند ورود کرده و تذکر دهد؛ البته خود نامزدها تلاش کرده‌اند که مورد 
یا مشکلی پیش نیاید. وی تاکید کرد: باور کمیسیون بررسی تبلیغات این 
است که تنها مسیری که به یک انتخابات خوب و پرشور می‌تواند کمک کند، 
اجرای قانون و اصرار بر نظارت و کنترل بدون هیچ جانبداری است. نامزدها 
برای ما هیچ تفاوتی ندارند و ما نامزد درجه یک و دو نداریم. نامزدها هم 
باید به شان جایگاهی که قرار گرفته اند، توجه کرده و به توصیه رهبر انقلاب 
درباره رعایت اخلاق انتخاباتی عمل کنند. در ادامه این گفت وگو، محسن 
اسامی دبیر و سخنگوی ستاد انتخابات کشور درباره اینکه چرا انتخابات 
ریاست‌جمهوری الکترونیکی برگزار نشد؟ گفت: بر اساس قانون انتخابات 
مجلس شورای اسامی، مجوز برگزاری انتخابات الکترونیکی را داریم تا 
انتخابات با پیشنهاد وزارت کشور و تایید شورای نگهبان در یک هشتم 
حوزه‌ها به صورت الکترونیکی برگزار شود. ما در مرحله اول انتخابات مجلس 
دوازدهم، چهار حوزه و در مرحله دوم هشت حوزه را الکترونیکی برگزار 
کردیم که انعکاس بسیار خوبی در جامعه داشت. قرار بود اصلاحیه‌ای هم 
برای قانون انتخابات ریاست‌جمهوری داشته باشیم و همین بند را وارد این 
قانون کنیم، اما حادثه شهادت رئیس‌جمهور رخ داد و انتخابات زودهنگام 
برگزار شد. البته ما پیشنهاد مشابه انتخابات مجلس شورای اسلامی را به 
شورای نگهبان ارائه کردیم ولی به دلیل محدودیت زمان، با این پیشنهاد 
موافقت نشد و این انتخابات مانند گذشته با تعرفه کاغذی برگزار خواهد شد 

البته در لایحه جامع انتخابات این موضوع را گنجانده‌ایم.
شاهچراغی درباره سختی برگزاری انتخابات زودهنگام، بیان کرد: برگزاری 
انتخابات در یک فاصله کوتاه ۵۰ روزه کار خیلی سنگین است. منتهی به 
واسطه برگزاری انتخابات مجلس در اسفند سال گذشته یک آمادگی قبلی 
وجود داشت که خیلی موثر بود. با شورای نگهبان توافق کردیم همه شعبی 
که در مجلس به لحاظ تعداد و مکان تعیین کرده بودیم در این انتخابات هم 
مورد استفاده قرار گیرند مگر اینکه بر حسب نیاز به تعداد شعب اضافه شود.
وی خاطرنشان کرد: استعلام و احراز هویت رای‌دهندگان در شعب اخذ 
رای، برخط انجام می‌شود و شناسنامه و کارت ملی در شعب نیاز است و 
تمایل مردم هم استفاده از کارت ملی است. در انتخابات مجلس شورای 
اسامی، ۸۵ درصد مردم از کارت ملی استفاده کردند. در انتخابات مجلس، 
۵ سند هویتی برای رای دادن وجود داشت، یعنی کارت ملی، شناسنامه، 
گواهینامه، کارت پایان خدمت و گذرنامه در این انتخابات با شناسنامه و 
کارت ملی در داخل کشور و با گذرنامه در خارج از کشور هم می‌توان 
رای داد. تعرفه‌های مرحله دوم انتخابات پیش‌بینی و چاپ شده است و اگر 

انتخابات به مرحله دوم رفت، مورد استفاده قرار گیرد.
رئیس ستاد انتخابات کشور در پایان گفت: کار پرحجم و سختی انجام 
شده است و همکاران ما در وزارت کشور، استانداری‌ها و فرمانداری‌ها 
تقریبا کار شبانه‌روزی انجام می‌دهند. از امتیازات دولت سیزدهم در اجرای 
انتخابات، هماهنگی خوب میان دستگاه‌ها از جمله وزارت کشور، وزارت 
ارتباطات، شورای نگهبان و همه دستگاه‌های همکار است و اگر قرار باشد 

همین فردا انتخابات برگزار شود، این آمادگی را داریم.

انتخابات

روحانی:
32 ماه دولت یازدهم را
با سیزدهم مقایسه کنید

حسن روحانی گفت: در ۳۲ ماه اول دولت یازدهم نرخ 
دلار حدود ۹ درصد افزایش پیدا کرد. در ۳۲ ماه اخیر نرخ 
دلار ۱۵۲ درصد افزایش پیدا کرده است. در ۳۲ ماه نخست 
دولت یازدهم قیمت سکه ۱۱ درصد کاهش پیدا کرد. در ۳۲ 
ماه اخیر قیمت سکه حدود ۳۰۰ درصد افزایش پیدا کرده 
است؛ از ۱۱ میلیون تومان در آخر دولت دوازدهم به بالای 
۴۰ میلیون رسیده است. ۳۲ ماه دولت یازدهم را با سیزدهم 

در همه حوزه‌ها با هم مقایسه کنید.
به گزارش جماران؛ حسن روحانی رئیس جمهور پیشین 
کشورمان در دیدار جمعی از وزیران و معاونان رئیس‌جمهور 
در دولت‌های یازدهم و دوازدهم ) ۳۰ خرداد ۱۴۰۳( گفت: 
هیچ وقت در تاریخ ایران بعد از جنگ جهانی دوم سه سال 
متوالی تورم ۴۰ درصدی نداشتیم. در این ۳ سال تورم بالای 

۴۰ درصد بود.  
شاخص فلاکت در این ۳ سال، در تاریخ قبل و بعد از 
انقلاب بی‌نظیر بود. شاخص فلاکت در سال ۱۴۰۱، ۵۴ 
درصد بود. در ابتدای سال ۹۲ شاخص فلاکت ۴۲ درصد 
بود که در سال ۹۵ به ۱۹ درصد و سال ۹۶ به ۲۰ درصد 

رساندیم.
در ۳۲ ماه اول دولت یازدهم نرخ دلار حدود ۹ درصد 
افزایش پیدا کرد. در ۳۲ ماه اخیر نرخ دلار ۱۵۲ درصد 
افزایش پیدا کرده است. در ۳۲ ماه نخست دولت یازدهم 
قیمت سکه ۱۱ درصد کاهش پیدا کرد. در ۳۲ ماه اخیر 
قیمت سکه حدود ۳۰۰ درصد افزایش پیدا کرده است؛ 
از ۱۱ میلیون تومان در آخر دولت دوازدهم به بالای ۴۰ 
میلیون رسیده است. ۳۲ ماه دولت یازدهم را با سیزدهم در 

همه حوزه‌ها با هم مقایسه کنید.
همچنین روابط عمومی دفتر رئیس‌جمهور ایران در 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم به ادعای اخیر محمدباقر 
قالیباف درباره تصویب »قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم‌ها« به درخواست شعام )شورای عالی امنیت ملی( 
پاسخ داد:  آقای محمدباقر قالیباف، رئیس محترم مجلس 
دوره‌های یازدهم و دوازدهم و یکی از نامزدهای انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »می‌گویند دولت باید مجری سیاست‌های 
رهبر معظم انقلاب در سیاست خارجی باشد؛ اما قانونی را 
که مورد تأکید ایشان است و به درخواست شعام همان دولت 

تصویب شده، قبول ندارند.«
در ادعای ایشان سه اشتباه وجود دارد:

۱- قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از 
منافع ملت ایران« )مصوب 1399/09/11( نه به پیشنهاد 
دولت دوازدهم بلکه توسط مجلس یازدهم به شورای عالی 
امنیت ملی ارائه شد. دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در 
بیانیه مورخ 1399/09/15 صراحتاً این نکته را تأیید کرده 
بود: »حدود دو ماه قبل، ریاست محترم مجلس شورای 
اسامی کلیات طرحی که جمعی از نمایندگان محترم 
مجلس ارائه و مراحلی از آن نیز طی شده و طراحان نیز بر 
فوریت تصویب آن اصرار داشتند را در یکی از نشست‌های 
شورای عالی امنیت ملی برای آگاهی اعضا ارائه نمودند. 
شورا نیز ضمن استقبال از اصل موضوع و احترام به حق 
نمایندگان محترم مجلس در ارائه و تصویب طرح‌های مورد 
نظر، ملاحظاتی را نسبت به جوانبی از موضوع جمع‌بندی 
و مورد تصویب قرار داد که پس از طی مراحل نهایی به 
عنوان مصوبه شورا ابلاغ گردید.« ۲- ریاست شورای عالی 
امنیت ملی با رئیس‌جمهور است که بارها مخالفت خود را با 
این مصوبه اعلام کرد. حجت‌الاسلام‌والمسلمین دکتر حسن 
روحانی، رئیس‌جمهور دوره دوازدهم در نامه به دبیر شورای 
نگهبان و رئیس مجلس این مصوبه را خلاف قانون اساسی 
عنوان کرد و در نامه به مقام معظم رهبری خواستار توقف 
تصویب این طرح شد. دکتر روحانی یک روز پس از تصویب 
این طرح در مجلس در جلسه هیأت دولت گفت: »دولت 
با آن مصوبه موافق نیست و آن را برای روند فعالیت‌های 
دیپلماتیک مضر می‌داند.« )1399/09/12 ( و پس از آن 
نیز موضع دولت را تکرار کرد: »دولت این قانون را مفید 
نمی‌داند و قبل از اینکه به تصویب نهایی برسد نظرم را 
صریحاً اعلام کردم. این نظر شخص من نیست و در دولت 
اتفاق آراء وجود دارد. دولت به اتفاق آراء این قانون را برای 
کشور مفید نمی‌داند.« )دکتر روحانی در نشست خبری با 
خبرنگاران داخلی و بین‌المللی، 1399/09/24( در مصوبه 
شورای عالی امنیت ملی به صراحت آمده که هرگونه 
مصوبه‌ای در مجلس در رابطه با موضوع هسته‌ای باید با 
هماهنگی وزارت امور خارجه باشد ولی متأسفانه مجلس 
بدون هماهنگی عمل کرد. ضمناً رئیس شورای عالی امنیت 
ملی در نامه 1399/09/15 خود به دبیرخانه تصریح کرد که 
بدون نظر رئیس شورا، دبیرخانه حق اظهارنظر و اقدام ندارد. 
دکتر محمود واعظی، رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور دوره دوازدهم 
درباره موضع دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در حمایت از 
این مصوبه اعلام کرده بود: »رئیس شورای عالی امنیت ملی 
رئیس‌جمهور است، مجلس هیچ هماهنگی با شورای عالی 
امنیت ملی نکرده است. می‌گویند که با دبیرخانه هماهنگی 
کرده‌اند، دبیرخانه که به تنهایی جایگاهی ندارد، دبیرخانه 
باید مقدمات کار را آماده کند برای اینکه طرح در جلسه 
شورای عالی، مطرح شود. از رئیس‌جمهور اجازه نگرفتند و 
از خود شورا هم، اجازه نگرفته‌اند.«  ۳- نقد و مخالفت دولت 
روحانی با مصوبه هسته‌ای مجلس یازدهم به طور صریح 
و علنی بیان شده و تصویب آن را مانعی در احیای برجام 
می‌داند اما با تصویب آن به صورت قانون، دولت موظف به 
اجرای آن شد و در چارچوب آئین‌نامه‌ای که مصوب کرد، از 

۵ اسفند ۱۳۹۹ به اجرا گذاشت.

مقاومت به هرگونه حمله رژیم 
صهیونیستی به لبنان پاسخ سختی می‌دهد

فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: در صورت حمله رژیم 
صهیونیستی به لبنان، محور مقاومت سکوت نمی‌کند و 

پاسخ سختی به شرارت‌های صهیونیست‌ها خواهد داد.
به گزارش ایلنا، امیر حیدری در گفت وگویی درباره 
ادعای برخی مقامات رژیم صهیونیستی مبنی بر جنگ 
فراگیر با جبهه مقاومت اظهار داشت: پس از عملیات »وعده 
صادق« شرایط و معادلات در منطقه غرب آسیا دستخوش 

تغییر شده است.
فرمانده نیروی زمینی ارتش با بیان اینکه عملیات 
»وعده صادق« بسیاری از فرمول‌های قدیمی را تغییر 
داد و امروز وضعیت جدیدی در منطقه حاکم شده است، 
افزود: ایران اسلامی به عنوان یک قدرت نوظهور در منطقه 
با موشک‌باران مواضع رژیم منحوس صهیونیستی در 
سرزمین‌های اشغالی، توانمندی خود را به منصه ظهور 

رسانده است.
امیر حیدری سپس با اشاره به جنایات صهیونیست‌ها 
در غزه گفت: رژیم صهیونیستی دچار سردرگمی شده و 
در باتلاق غزه فرو رفته است؛ همچنین تهدیدات این رژیم 

علیه حزب‌الله لبنان موضوع جدیدی نیست.

ویژه

دفاعی
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